
 

 
          COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO 
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

 

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 140  del 30.09.2019 
 
REGISTRO  SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 27  del 30.09.2019 

 

 

OGGETTO:  SISTEMAZIONE ARGINE DESTRO FOSSO DI SCOLO 

DEPURATORE SANTA MARIA – AFFIDAMENTO LAVORI 

(art. 36 comma 2 lettera b D.Lgs. 50/2016 e smi) 
 
VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 29.04.2019 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2019/2021;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 29.04.2019 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2019/2021 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 02.01.2019; 
  



Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 140 del 30.09.2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 2 di 4 

 

RICHIAMATA  la segnalazione prot. n. 848 del 21.03.2019 circa il fenomeno in atto presso la loc. 
Acquadaiunno riguardante il fosso di scolo del depuratore e la scolina secondaria; 
RILEVATO  che il fianco destro del fosso di scolo del depuratore è interessato da movimenti 
arginali che stanno compromettendo l’integrità della scolina in cls esistente; 
RITENUTO  di dover intervenire urgentemente con opere di sistemazione e profilatura 
dell’argine destro con realizzazione di scogliera in pietra naturale, oltre a migliorare l’innesto della 
scolina nel fosso stesso con massi di caduta e rallentamento al fine di eliminare il fenomeno 
dell’erosione spondale e di fondo; 
CHE le opere previste a carattere d’urgenza rientrano nella fattispecie della manutenzione 
straordinaria conservativa con interventi di ingegneria naturalistica; 
DATO ATTO  che sono stati eseguiti sopralluoghi e misurazioni delle opere e lavorazioni; 
CHE  con protocollo n. 2761 del 18.09.2019 è stato richiesta la formulazione di un preventivo alla 
ditta Combex srl di Isola del Liri qualificata per l’esecuzione delle opere in oggetto; 
CHE  nello specifico, le lavorazioni richieste possono sintetizzarsi in: 

-  Bonifica e riparazione della scolina e pozzetto esistenti in destra del depuratore; 

- Bonifica cedimento arginale e realizzazione di scogliera fosso principale; 

- Sistemazione innesto scolina in cls nel fosso principale. 

CHE  con prot. n. 2878 del 27.09.2019, la ditta Combex srl, con sede in Isola del Liri, via Tevere 
71, p.iva: 02159140603, rimetteva specifico preventivo a corpo di € 3.800,00 oltre iva al 10%; 
INOLTRE,  per la manutenzione ordinaria della viabilità cittadina si rende necessario procedere 
con l’acquisto di conglomerato cementizio e che la stessa ditta interpellata ha offerto la fornitura 
di cls RCK 25 S4 X0 D30 al costo di € 68,00 a metro cubo fornito presso il sito con idoneo mezzo 
d’opera;  
Precisato che la manutenzione delle strade comunali verrà effettuata dagli operai specializzati 
dell’Ente provvedendo al solo acquisto delle materie prime; 
DATO ATTO  che le somme occorrenti trovano copertura nella somme già impegnate con 
propria determinazione n. 213 del 27.12.2018; 
ACQUISITO il DURC prot. n. INPS_17381908 del 30.09.2019 dal quale si evince la regolarità 
contributiva dell’operatore economico;     
Acquisito il cig: ZC329F5DE7; 
Dato atto che è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) del Codice vigente, che disciplina i contratti sotto soglia tra cui 
l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture per importi inferiori a € 40.000,00;  
Che il servizio richiamato è inserito nel Regolamento di acquisizione in economia di Lavori, Beni 
e Servizi dell’Ente; 
Che il ricorso a tale procedura snella, rappresenta per l’Ente una semplificazione ed economicità 
amministrativa ovviando a dispendi di risorse economiche; 
Ritenuto di poter procedere in merito; 
Visto il Regolamento comunale 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 50/2016. 

 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 



Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 140 del 30.09.2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 3 di 4 

 

 
2. di affidare l’esecuzione dei lavori per la sistemazione dell’argine destro del fosso di scolo del 

depuratore Santa Maria” alla ditta Combex srl, con sede in Isola del Liri, via Tevere 71, 
p.iva: 02159140603, al costo a corpo di € 3.800,00 oltre iva al 10%; 
 

3. di disporre la fornitura di 10 mc di cls per la manutenzione delle strade comunali al costo di 
€ 680,00 ltre iva al 22% 
 

4. di specificare che le risorse in oggetto, trovano copertura nel bilancio cap. 1.08.10.301 
/2019 in conto RR.PP.; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi 
dell’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 

           f.to ING. LUIGI COLAIACOVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 140 del 30.09.2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 4 di 4 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
Pescosolido,  30.09.2019 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to Rag. Anna Giovanna D’Ambrosio 

 

 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 140 del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì  30.09.2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Donato Prospero 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì   11.11.2019        

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Donato Prospero  

_____________________________________________________________________________________________ 


